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Till KONUNGEN.

I eu inom riksdagen väckt motion har gjorts framställning om utredning rö
rande lämpligaste sättet att åstadkomma en förbättring av skogsarbetarnas 
provianterings- och matlagningsförhållanden under vistelsen i skogarna samt 
framläggande för riksdagen av de förslag, vartill utredningen kunde giva an
ledning.

I vederbörlig ordning har yttrande över motionen inhämtats från socialsty
relsen, vilket yttrande åtföljts av en av skogs- och flottledsinspektören i ämnet 
avgiven promemoria till socialstyrelsen.

Den i föreliggande motion upptagna frågan har, såsom även i motionen er
inrats, tidigare varit föremål för uppmärksamhet. I eu av socialstyrelsen verk
ställd, år 1916 publicerad undersökning rörande skogsarbetarnas levnads- och 
arbetsförhållanden i Värmland, Dalarna och Norrland behandlas nämligen bland 
annat denna fråga. Av nämnda undersökning framgår, att provianterings- och 
matlagningsförhållandena vid förläggningarna i skogarna lämnade mycket öv
rigt att önska.

Det må även erinras om de undersökningar, som medicinalstyrelsen nyligen 
beslutat verkställa, huruvida vissa sjukdomar förekomma i övre Norrland i 
större utsträckning än i övriga delar av landet samt om detta står i samband 
med en ensidig och otjänlig kost samt missbruk av kaffe och tobak.

Uti de i anledning av motionen i ämnet avgivna yttrandena framhålles, att 
provianterings- och matlagningsförhållandena för den stora arbetargrupp, som 
skogsarbetarna utgöra, alltjämt äro i stort sett lika otillfredsställande som vid 
tiden för verkställandet av socialstyrelsens ovan berörda undersökning.

Riksdagen finner syftet med den föreliggande motionen hehjärtansvärt. Att 
vidtaga direkta åtgärder för ernående av bättre förhållanden på förevarande 
område torde dock böra i första hand ankomma på det enskilda initiativet.

Emellertid torde statsmakterna indirekt kunna verksamt bidraga till en gynn
sam utveckling genom att föranstalta om eller understödja upplysnings- och
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propagandaverksamhet på området i fråga. Socialstyrelsen liar sålunda med
delat, att dylik verksamhet redan med styrelsens medgivande i viss utsträck
ning utövats av skogs- och flottledsinspektören vid sidan av tjänsten. Styrel
sen har emellertid ansett det önskvärt, att sådan verksamhet ålades honom genom 
en ändring av den författning, som utgör hans instruktion i fråga om tillsynen 
å skogs- och flottledshärbärgeslagarnas efterlevnad. Jämväl enligt riksdagens 
mening torde ett dylikt uppdrag för skogs- och flottledsinspektören vara väl 
ägnat att befrämja syftet med den förevarande motionen.

Vid en utredning av den i föreliggande motion väckta frågan torde emeller
tid även böra tagas under övervägande, huruvida icke jämväl andra åtgärder 
kunna tjäna berörda syfte. Det torde exempelvis ej vara uteslutet, att hushåll
ningssällskapen skulle på ifrågavarande område kunna utöva en fruktbärande 
upplysningsverksamhet. Vid handläggningen av ifrågavarande motion inom 
vederbörande riksdagsutskott har även gjorts gällande, att på orter, där före
varande fråga är av intresse och där skolköksverksamhet är anordnad, särskilda 
matlagningskurser skulle kunna utan större kostnad anordnas, varigenom in
tresse för och kunskap i matlagning skulle kunna väckas bland dem, som rekry
tera skogsarbetarkåren.

Ehuru riksdagen icke anser, att i ärendet givna upplysningar eller vad riks
dagen eljes har sig bekant erbjuder tillräcklig grund att bedöma riktigheten av 
motionärernas påstående, att mag- och tarmsjukdomar skulle vara oftare före
kommande hos skogs- och flottningsarbetarna än hos andra befolkningslager 
eller att dieten skulle vara den avgörande orsaken till uppkomsten av dessa 
sjukdomar, finner riksdagen dock en utredning i ärendet påkallad. En dylik 
utredning, som lämpligen torde kunna uppdragas åt socialstyrelsen, torde ej 
behöva bliva av större omfattning. I vad mån riksdagens medverkan erford
ras för prövning och eventuellt genomförande av de förslag, vartill utredningen 
kan giva anledning, torde böra ankomma på Eders Kungl. Maj:t att avgöra.

Under framhållande av att skogs- och flottningsarbetarnas provianterings- 
och matlagningsförhållanden beröra icke endast dieten utan även i hög grad de 
allmänna hygieniska levnadsförhållandena för ifrågavarande arbetare, får riks
dagen anhålla, att Eders Kungl. Maj:t täcktes föranstalta om utredning rö
rande lämpligaste sättet att åstadkomma en förbättring av skogsarbetarnas 
provianterings- och matlagningsförhållanden under vistelsen i skogarna.

Stockholm den 6 juni 1929.

Med undersåtlig vördnad.


